
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4025/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Aggiudicazione lavori (art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) all'impresa Cascio
Giuseppe  con  sede  in  Gangi  (PA)  -  Perfezionamento  prenotazione  di  spesa  -  Interventi  di
efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di
servizi  territoriali  della  rete scolastica" -  Edificio sede dell'Istituto Tecnico Industriale  "Domina" di
Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie - PO FESR 2014/2020 -
Linea  d'azione  10.7.1  -  Progetto  Esecutivo  di  Euro  470.000,00  CUP:  D95B18000980002  -  CIG
9873771D94

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.
Antonino Quagliana.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 3207 del 18/07/2023
Protocollo N. 52942/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto  che  nella  procedura  in  oggetto sino  ad  oggi  sono stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Quagliana con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/07/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con D.D. n. 424 del 30/01/2023  l’Ing. Maurizio Magro Malosso è stato nominato Responsabile

Unico del Procedimento per gli “Interventi di efficientamento energetico e accessibilità degli edifici
scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica – Edificio
sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana (PA) sito in Corso Umberto I  -
A.P.Q. Area Interna Madonie - “Madonie resilienti laboratorio di futuro”  in sostituzione dell’Ing.
Fabrizio Di Bella;

- con D.D. n. 710 del 15/02/2023 si è preso atto della proposta formulata  10/02/2023 dal R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine alla
costituzione del gruppo di lavoro per gli “Interventi di efficientamento energetico e accessibilità
degli edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica
–  Edificio  sede  dell'  Istituto  Tecnico  Industriale  “Domina”  di  Petralia  Soprana”  sito  in  Corso
Umberto  I  -  A.P.Q.  Area  Interna  Madonie  -  Madonie  resilienti  laboratorio  di  futuro  -  CUP
D95B18000980002”;

- con D.D. n. 2717 del 16/06/2023:
• si è preso atto dell’aggiornamento al Prezzario Regione Sicilia OO.PP. anno 2022 degli elaborati

economici,  del  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi  di  efficientamento  energetico  e
accessibilità degli edifici scolastici  interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali
della  rete  scolastica”  -  Edificio  sede  dell'Istituto  Tecnico  Industriale  “Domina”  di  Petralia
Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 –
Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002” dell’importo complessivo di € 470.000,00 , di
cui €  370.903,09 per lavori a base d’asta, € 9.222,59 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 89.874,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• è  stato  approvato in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  degli  “Interventi  di
efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici  interessati dai laboratori in una
logica di servizi territoriali della rete scolastica” - Edificio sede dell'Istituto Tecnico Industriale
“Domina” di Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO
FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP  D95B18000980002” di cui al finanziamento
“D.D.  n.  252  del  20/06/2022  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  Istruzione  e
Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio
interventi su PROF e OIF – Strategia Nazionale Aree Interne – PO FESR 2014/2020 – Linea
d’azione 10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico,
verifica sismica, attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi, connettività) anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” e successivo “D.D. 189 del 24/05/2023 -
Regione Siciliana  – Assessorato Regionale  Istruzione e  Formazione Professionale  –  Ufficio
speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF – Area
Interna Madonie - Asse 10 – Azione 10.7.1 – Programma Operativo Regionale PO FESR Sicilia
2014 – 2020”;

• è stata prenotata la spesa di € 470.000,00 relativa al progetto esecutivo denominato “Interventi
di efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici  interessati dai laboratori in
una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete  scolastica”  -  Edificio  sede  dell'Istituto  Tecnico
Industriale  “Domina”  di  Petralia  Soprana  sito  in  corso  Umberto  I  -  A.P.Q.  Area  Interna
Madonie – PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002”;

- si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett.  b)  della  L.  120/2020 e  ss.mm.ii.,  utilizzando la  procedura telematica denominata
R.d.O., eseguita sul MEPA di Consip S.p.A sul portale www.acquistinretepa.it, previa consultazione
di  n. 5 (cinque) O.E., demandando alla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica,
l’espletamento delle procedure di gara, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 1, comma 3, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. .

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

http://www.acquistinretepa.it/


Considerato che:
- in data 12 e 13 luglio 2023  sono state espletate dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione

Tecnologica,  le procedure di gara giusta Verbale di gara del 13 luglio 2023 – prot. n. 51753 del
13/07/2023 - ed il Seggio di gara,  ha individuato come migliore offerta con il criterio del prezzo più
basso, l’offerta presentata dall’O.E. “Cascio Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi
(PA), che ha offerto il ribasso percentuale di 20,6387% sull'importo a base di gara di € 3870.903,09
pari ad € 76.549,58 e pertanto l'importo netto risulta di € 294.353,51 oltre € 9.222,59 per oneri per la
sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oltre IVA al  10% e pertanto,  è  risultata  aggiudicataria  ai  sensi
dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- a seguito dell’esperimento delle procedure di gara, il quadro economico di spesa per il progetto di cui
in argomento, opportunamente rimodulato anche a seguito di assestamento contabile delle somme a
disposizione dell’amministrazione, risulta come di seguito riportato:

Interventi  di  efficientamento  energetico  e  accessibilità  degli  edifici  scolastici   interessati  dai
laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica” - Edificio sede dell'Istituto Tecnico
Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie –
PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002

Importo € Importo €

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 20,6387% 294.353,51

A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.222,59

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 303.576,10 303.576,10

B Somme a disposizione Amministrazione

B1 Imprevisti (compreso IVA) 20.427,46

B2 Spese di pubblicità e notifiche (ANAC) 225,00

B3 Assicurazioni dipendenti spese carattere strumentale 1.500,00

B4 Fondo incentivante ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (2,00% di 
A)

7.602,51

B5 Oneri conferimento a discarica 4.000,00

B6 Competenze tecniche C.S.E.e D.O. 14.270,79

B7 IVA su lavori (10% di A) 30.357,61

B8 IVA ed oneri previdenziali su compensi (aliquota 22% + 4% 
+ IVA SU 4%)

3.835,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 82.219,36 82.219,36

RIBASSO D’ASTA DEL 20,6387% 76.549,58 76.549,58

IVA 10% SU RIBASSO D’ASTA 7.654,96 7.654,96

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 470.000,00 470.000,00

Vista la nota del R.U.P. del 17/07/2023 – acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 52688 del
18/07/2023  –  con  la  quale  propone  di  procedere  ad  aggiudicare  l’appalto  all’impresa  “Cascio
Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi (PA), approvando il verbale di gara del 13 luglio
2023  trasmesso,  con  allegata  documentazione,  dalla  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione
Tecnologica, giusta prot. n. 51753 del 13/07/2023.
Visto:
- il verbale di gara del 13 luglio 2023 trasmesso, con allegata documentazione, dalla Direzione Gare e

Contratti – Innovazione Tecnologica, giusta nota prot. n. 51831 del 13/07/2023;

- la relazione del R.U.P. del  17/07/2023 - acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 52688 del
18/07/2023

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29
luglio 2021;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la documentazione agli atti.
Verificato altresì che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall'art. 1
comma 41,  della  legge  07/11/2012 n.  190,  non si  rilevano conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,
relativamente al presente procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. prendere atto del verbale di gara prot. n. 51753 del 13/07/2023 della Direzione Gare e Contratti –
Innovazione Tecnologica – Servizio Gare;

2. aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori
relativi al  progetto esecutivo  denominato  “Interventi di efficientamento energetico e accessibilità
degli  edifici  scolastici   interessati  dai  laboratori  in  una  logica  di  servizi  territoriali  della  rete
scolastica” - Edificio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in
corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1-
CUP  D95B18000980002”,  all’impresa “Cascio Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in
Gangi (PA), che ha offerto un ribasso del 20,6387% sull'importo a base di gara di € 370.903,09 pari
ad € 76.549,58 e pertanto l'importo netto risulta di € 294.353,51 oltre € 9.222,59 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, con l’importo netto contrattuale pari ad € 303.576,10 compresi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, approvando il verbale di gara del
13/07/2023 - trasmesso dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica con nota prot.
n.  51831  del  13/07/2023  -  vista la  nota  del  R.U.P.  del  17/07/2023  –  acquisita  agli  atti  della
Direzione con prot. n. 52688 del 18/07/2023;

2. dare atto che ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32 comma 7 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.
l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. perfezionare la prenotazione di spesa di € 470.000,00 di cui alla D.D. n. 2717 del 16/06/2023 (Prog.
1877/2023  –  OGSPE  692/2023)  relativa  ai  lavori  in  argomento,  affidati  all’impresa  “Cascio
Giuseppe”  –  P.  IVA  05078250825  –  con  sede  in  Gangi  (PA), che  ha  offerto  un  ribasso  del
20,6387% sull'importo a base di gara di € 370.903,09 pari ad € 76.549,58 e pertanto l'importo netto
risulta  di  €  €  294.353,51  oltre  €  9.222,59  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  con
l’importo netto contrattuale pari ad € 303.576,10 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad € 9.222,59, oltre IVA al 10%;

3. delegare  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica  a  designare  sul  Sistema
www.acquistinretepa.it  MEPA, l'O.E.  “Cascio Giuseppe” – P.  IVA 05078250825 – con sede in
Gangi (PA), come aggiudicatario provvisorio, a procedere alle comunicazioni di cui all'art. 76 del D.
Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., a richiedere le necessarie certificazioni di rito a verifica del possesso dei
requisiti.

4. dare atto che l’importo contrattuale è pari  ad € 303.576,10 compresi  oneri per la  sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 9.222,59, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso d’asta del 20,6387%
offerto, pari ad € 76.549,58 e della relativa IVA su r.a. pari ad € 7.654,96.

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Ufficio Responsabile dell’Ufficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	è stata prenotata la spesa di € 470.000,00 relativa al progetto esecutivo denominato “Interventi di efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica” - Edificio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002”;
	Interventi di efficientamento energetico e accessibilità degli edifici scolastici interessati dai laboratori in una logica di servizi territoriali della rete scolastica” - Edificio sede dell'Istituto Tecnico Industriale “Domina” di Petralia Soprana sito in corso Umberto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002

